

壹桥苗业 (002447)

渔业/农林牧渔

发布时间: 2012-07-05

报告类型 / 公司动态报告

推荐

上次评级: 推荐

补偿款充裕现金 业绩增长确定

报告摘要:

事件: 公司发布公告称, 收到政府关于《大连普湾新区海水育苗室区域征用补偿协议书》中的相应补偿款, 共计 2.27 亿元, 其他补偿款尚未收到。

点评:

1、补偿协议涉及的资产和补偿款主要是: A、老厂区 11 万平方米土地及约 6 万立方米水体等资产, 一次性补偿款 2.27 亿元; B、公司动迁海域中 1253.44 亩浮筏设施, 补偿款 1103 万元; C、公司 484.97 亩海域及相关附属设施, 补偿款 1155 万元; D、公司 128.94 亩海域, 补偿款 412 万元; E、公司 368.65 亩海域, 政府一次性补偿款 1681 万元; F、公司 982.56 亩盐田及相关附属设施, 补偿款 6550 万元。**补偿款总计 3.36 亿元, 我们预计大部分补偿款将会计入专项应付款, 对 2012 年公司业绩不构成重大影响。**

2、我们坚定看好海参养殖, 对公司未来充满憧憬, 主要理由在于: a、“北参南养”不成气候: 在尚未解决育苗和南方度夏的前提下, 我们认为“北参南养”所造成的海参产量提升, 仅仅是在时空上的腾挪, 并不会持续不断增加海参供给。经我们测算, 南养海参实际成本约为 74 元/斤, 而今年每斤收购价在 60 元附近波动, 由于利润空间的消失, 北参南养规模势必萎缩。b、除了季节性因素外, 我们认为下半年及明年海参价格将回暖: 其一是海参养殖空间扩张有限; 其次来年南方海参养殖规模可能会出现萎缩, 将来大规模增长可能性也微乎其微; 最后是海参消费在不断扩散, 除了在山东、辽宁等传统区域外, 目前在内陆地区也悄然风行。

3、盈利预测与投资建议: 公司业务重心转向海参养殖后, 预计 2012-2014 年实现销售收入 3.74 亿元、6.07 亿元和 8.48 亿元, EPS (未摊薄) 分别为 1.31 元, 2.21 元和 3.20 元, 相对于未来三年业绩 62% 的复合增长率, 我们认为公司应享有 2012 年 35 倍 PE, **继续维持第一目标价 45.85 元不变, 给予推荐评级。**

4、风险提示: 自然灾害; 海参价格低于预期。

财务摘要 (百万元)	2010A	2011A	2012E	2013E	2014E
营业收入	196	208	374	607	848
(-)/%	28%	7%	79%	62%	40%
净利润	60	100	175	296	429
(+/-)/%	40%	67%	75%	69%	45%
每股收益 (元)	0.90	0.75	1.31	2.21	3.20
市盈率	87.84	40.39	31.44	18.59	12.84
市净率	3.63	6.51	5.48	4.27	3.20
净资产收益率 (%)	8.47%	12.64%	18.59%	24.45%	26.57%
股息收益率 (%)	0.5%	0.5%	0.5%	0.5%	0.5%
总股本 (百万股)	67	134	134	134	134

股票数据	2012/7/4
收盘价 (元)	41.08
12 个月股价区间 (元)	26.96 ~ 64.83
总市值 (百万元)	5,505
总股本 (百万股)	134
A 股 (百万股)	134
B 股/H 股 (百万股)	0/0
日均成交量 (百万股)	2

历史收益率曲线



涨跌幅 (%)	M	3M	2M
绝对收益	23%	12%	45%
相对收益	24%	13%	58%

相关报告

《壹桥苗业重大事项点评》

2012-6-18

《壹桥苗业 (002447) 非公开发行点评》

2012-6-13

《壹桥苗业深度调研报告(更新)》

2012-6-05

证券分析师: 郭伟明

执业证书编号: S0550512030002

(021)20361110 guoweiming@nesc.cn

表 1: 公司老厂拆迁补偿

公告日期	补偿金额 (百万元)	对应标的	会计处理
2011/11/4	39.62	1015.04 亩围堰海参圈	计入营业外收入 1136 万元, 专项应付款 2827 万元
2011/11/9	10.70	租赁海域 171.71 亩 (袁屯村) +65.84 亩 (自然人徐玉强); 自有海域 72.96 亩	计入营业外收入 550 万元, 专项应付款 520 万
2012/6/15	249.70	110,298 平方米土地, 约 6 万立方米育苗室及附属; 1253.44 亩浮筏设施; 484.97 亩海域	预计大部分计入专项应付款
2012/06/30	86.43	128.94 亩海域; 368.65 亩海域; 982.56 亩盐田及相关附属设施	同上

资料来源: 公司公告

表 2: 南养海参成本测算

	成本 (元/斤)	占比 (%)
苗种	52	77.61
运费	5	7.46
饲料成本	10	14.93
理论成本	67	100.00
实际成本 (成活率 90%)	74	

数据来源: 东北证券

表 3: 公司主营业务预测

	2010A	2011A	2012E	2013E	2014E
贝苗合计					
收入 (百万)	113.31	131.88	167.00	177.50	191.00
成本 (百万)	56.00	50.97	56.20	56.20	56.20
毛利 (百万)	57.31	80.92	110.80	121.30	134.80
毛利率 (%)	50.58	61.36	66.35	68.34	70.58
围堰海参					
收入 (百万)	21.37	62.38	178.98	390.00	600.00
增长率 (%)	106	192	187	118	54
成本 (百万)	2.89	20.65	47.12	92.50	137.50
产量 (万公斤)	13	32	94	200	300
销售量 (万公斤)	13	32	94	200	300
单价 (元/公斤)	161.64	194.93	190.00	195.00	200.00
单位成本 (元/公斤)	21.88	64.54	50.02	46.25	45.83
毛利 (百万)	18.48	41.73	131.86	297.50	462.50
毛利率 (%)	86.46	66.89	73.67	76.28	77.08
加工海参					
收入 (百万)		13.16	23.70	35.55	53.32
增长率					

成本（百万）		2.71	4.74	7.11	10.66
毛利(百万)		10.45	18.96	28.44	42.65
毛利率（%）		79.41	80.00	80.00	80.00
其他产品					
收入（百万）	2.34	0.93	4.00	4.00	4.00
增长率					
成本（百万）	2.09	0.40	2.00	2.00	2.00
毛利(百万)	0.25	0.53	2.00	2.00	2.00
毛利率（%）	10.58	57.03	50.00	50.00	50.00
合计					
收入（百万）	195.55	208.36	373.68	607.05	848.32
成本（百万）	99.81	74.73	110.06	157.81	206.36
毛利(百万)	95.74	133.63	263.62	449.24	641.95
毛利率（%）	48.96	64.13	70.55	74.00	75.67

资料来源：东北证券

附表：财务报表预测摘要及指标

资产负债表 (百万元)	2011A	2012E	2013E	2014E
货币资金	22	25	25	25
交易性金融资产	0	25	25	25
应收款项	3	5	6	8
存货	392	649	993	1,369
其他流动资产	0	0	0	0
流动资产合计	435	714	1,067	1,466
可供出售金融资产	0	0	0	0
长期投资净额	2	2	2	2
固定资产	610	860	960	1,060
无形资产	106	121	136	148
商誉	0	0	0	0
非流动资产合计	905	1,156	1,247	1,328
资产总计	1,340	1,870	2,314	2,794
短期借款	0	99	313	291
应付款项	105	150	216	263
预收款项	0	0	0	0
一年内到期的非流动负债	0	0	0	0
流动负债合计	140	532	705	780
长期借款	395	396	398	401
其他长期负债	12	0	0	0
长期负债合计	23	0	0	0
负债合计	547	928	1,103	1,181
归属于母公司股东权益合计	794	942	1,211	1,613
少数股东权益	0	0	0	0
负债和股东权益总计	1,340	1,870	2,314	2,794

利润表 (百万元)	2011A	2012E	2013E	2014E
营业收入	208	374	607	848
营业成本	75	110	158	206
营业税金及附加	0	0	0	0
资产减值损失	-0.09	0.00	0.00	0.00
销售费用	1	2	4	6
管理费用	29	50	85	117
财务费用	9	30	40	46
公允价值变动净收益	0	0	0	0
投资净收益	0	0	0	0
营业利润	95	181	320	473
营业外收支净额	20.84	20.76	20.78	20.77
利润总额	116	202	341	494
所得税	15	27	45	65
净利润	100	175	296	429
归属于母公司净利润	100	175	296	429
少数股东损益	0	0	0	0

现金流量表 (百万元)	2011A	2012E	2013E	2014E
净利润	100	175	296	429
资产减值准备	0	0	0	0
折旧及摊销	37	57	69	77
公允价值变动损失	0	0	0	0
财务费用	9	30	40	46
投资损失	0	0	0	0
运营资本变动	-263	-4	-395	-301
其他	0	0	0	0
经营活动净现金流量	-107	238	-10	230
投资活动净现金流量	-390	-288	-139	-137
融资活动净现金流量	306	53	149	-93
企业自由现金流	-546	-52	-152	89

财务与估值指标	2011A	2012E	2013E	2014E
每股指标				
每股收益 (元)	0.75	1.31	2.21	3.20
每股净资产 (元)	5.92	7.03	9.04	12.04
每股经营性现金流量 (元)	-0.80	1.78	-0.08	1.72
成长性指标				
营业收入增长率	6.5%	79.3%	62.5%	39.7%
净利润增长率	66.6%	74.5%	69.1%	44.8%
盈利能力指标				
毛利率	64.1%	70.5%	74.0%	75.7%
净利率	48.1%	46.9%	48.8%	50.5%
运营效率指标				
应收账款周转率 (次)	3	4	3	3
存货周转率 (次)	1150	1726	1898	2088
偿债能力指标				
资产负债率	40.8%	49.6%	47.7%	42.3%
流动比率	3.11	1.34	1.51	1.88
速动比率	0.31	0.12	0.11	0.12
费用率指标				
销售费用率	0.7%	0.7%	0.7%	0.7%
管理费用率	13.9%	13.5%	14.0%	13.8%
财务费用率	4.1%	7.9%	6.5%	5.4%
分红指标				
分红比例				
股息收益率	0.5%	0.5%	0.5%	0.5%
估值指标				
P/E (倍)	51.49	29.51	17.45	12.05
P/B (倍)	6.51	5.48	4.27	3.20
P/S (倍)	24.79	13.82	8.51	6.09
净资产收益率	12.6%	18.6%	24.4%	26.6%

资料来源：东北证券

重要声明

本报告由东北证券股份有限公司（以下称“本公司”）制作并仅向本公司客户发布，本公司不会因任何机构或个人接收到本报告而视其为本公司的当然客户。

本公司具有中国证监会核准的证券投资咨询业务资格。

本报告中的信息均来源于公开资料，本公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证。报告中的内容和意见仅反映本公司于发布本报告当日的判断，不保证所包含的内容和意见不发生变化。

本报告仅供参考，并不构成对所述证券买卖的出价或征价。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的证券买卖建议。本公司及其雇员不承诺投资者一定获利，不与投资者分享投资收益，除法律或规则规定必须承担的责任外，我公司及其雇员对使用本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。

本公司或其关联机构可能会持有本报告中所涉及的公司所发行的证券头寸并进行交易，并在法律许可的情况下不进行披露；可能为这些公司提供或争取提供投资银行业务、财务顾问等相关服务。在法规许可的情况下，本公司的员工可能担任本报告所提到的公司的董事。

本报告版权归本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发表或引用。如征得本公司同意进行引用、刊发的，须在本公司允许的范围使用，并注明本报告的发布人和发布日期，提示使用本报告的风险。

若本公司客户（以下称“该客户”）向第三方发送本报告，则由该客户独自为此发送行为负责。提醒通过此途径获得本报告的投资者注意，本公司不对通过此种途径获得本报告所引起的任何损失承担任何责任。

分析师声明

作者具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，并在中国证券业协会注册登记为证券分析师。本报告遵循合规、客观、专业、审慎的制作原则，所采用数据、资料的来源合法合规，文字阐述反映了作者的真实观点，报告结论未受任何第三方的授意或影响，特此声明。

投资评级说明

股票 投资 评级 说明	推荐	在未来 6-12 个月内，股票的持有收益超过市场平均收益 15%以上。
	谨慎推荐	在未来 6-12 个月内，股票的持有收益超过市场平均收益 5%-15%之间。
	中性	在未来 6-12 个月内，股票的持有收益介于市场平均收益-5%-5%之间。
	回避	在未来 6-12 个月内，股票的持有收益低于市场平均收益 5%以上。
行业 投资 评级 说明	优于大势	在未来 6-12 个月内，行业指数的收益超越市场平均收益。
	同步大势	在未来 6-12 个月内，行业指数的收益与市场平均收益基本持平。
	落后大势	在未来 6-12 个月内，行业指数的收益落后于市场平均收益。

东北证券股份有限公司

中国吉林省长春市
自由大路1138号
邮编：130021
电话：4006000686
传真：(0431)5680032
网址：http://www.nesc.cn

中国上海市浦东新区
源深路305号
邮编：200135
电话：(021)20361000
传真：(021)20361159

中国北京市西城区
锦什坊街28号
恒奥中心D座
邮编：100033
电话：(010)63210866
传真：(010)63210867

销售支持

冯志远
电话：(021)20361158
手机：13301663766

周磊
电话：(021)20361151
手机：18616333251

凌云
电话：(021) 20361152
手机：18621755986

陈方立
电话：(021) 20361153
手机：18616824760